
 

 

ГБУ «Тувинская республиканская детская библиотека  

им. К.И. Чуковского» 
Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

Библиографический указатель 

 «Помнить, чтобы жизнь продолжалась» 
 

 участники Великой Отечественной войны –  

Тувинские добровольцы 
 

 

 

 

 

 

Кызыл 2020 

 

 

 

 

 



2 
 

ББК 91.9:63.3 (2) 62 

П?  

  

 

 

Составитель: Шойнуу А.С. 

Ответственный за выпуск: Лопсан С. Б. 

 

 

 

 

 

Помнить, чтобы жизнь продолжалась: участники Великой 

Отечественной войны – Тувинские добровольцы / ГБУ «Тувинская  

республиканская  детская библиотека им. К. И. Чуковского»; составитель 

Шойнуу А.С. – Кызыл, 2020. ‒ 34 с. – Текст: непосредственный. 

  

 

 

 

 

 

 

© Министерство культуры РТ 

©ГБУ «Тувинская республиканская детская 

 библиотека им. К. И. Чуковского», 2020 

 



3 
 

 

Содержание 

От составителя.………………………………………………………….……4 

1. Помощь тувинского народа СССР в годы Великой Отечественной 

войны ..…………………………………………………………………………5 

Вклад ТАР в великой Отечественной войне………………………...6 

  На тувинском языке…………………………………………..………10 

2.  Вступление тувинских добровольцев в ряды Советской армии…12 

Вечная память тувинским  добровольцам…………………………….13 

На тувинском языке 

Именной указатель…………………………………………………………….22 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

От составителя 

 

Нависли тучи над страной, 

Ударил гром войны народной. 

Ты, наш земляк, герой родной, 

Ушел на подвиг благородный.  

(М. Б. Кенин-Лопсан) 

 

 Выпуск библиографического указателя «Помнить, чтобы жизнь 

продолжалась» приурочен к 75-летию Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов и посвящён жителям Тувы,  которые 

внесли свой вклад в эту Победу.  

 Задача настоящего указателя – объединить материалы о тувинских 

добровольцах. Для выявления литературы были просмотрены 

библиографические ресурсы  ГБУ ТРДБ им. К. И. Чуковского и интернет-

ресурсы.  

 В указателе представлены статьи из местной периодической печати и 

электронные ресурсы с 1950 годов по июнь 2020 года.  

Пособие состоит из двух разделов:  

1. Помощь тувинского народа СССР в годы Великой 

Отечественной войны. 

2. Вступление тувинских добровольцев в ряды Советской армии. 

В пособие включены имена более чем 200 наших земляков-

фронтовиков, уроженцев тувинской земли.  

Внутри разделов статьи расположены в алфавитном порядке. 

Весь материал описан в соответствии с ГОСТами по библиографическому 

описанию документов, действующими в настоящее время.   

В конце пособия помещён «Именной указатель», включающий все 

встречающиеся в библиографических описаниях фамилии участников войны 

нашей республики. 

Указатель может быть использован как справочное пособие для 

библиотекарей, музейных и архивных работников, преподавателей школ;  

может послужить рекомендательным пособием для широкого круга 

читателей, любителей истории, патриотов своего края. 

 

 

 

 

 



5 
 

I. ПОМОЩЬ ТУВИНСКОГО НАРОДА СССР В ГОДЫ 

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

22 июня 1941 года Германия без объявления войны напала на Советский 

Союз. По решению Политбюро ЦК ТНРП X Великий Хурал трудящихся 

Тувы открывается досрочно, 22 июня в 19 часов вечера, который 

единодушно принял Декларацию о готовности тувинского народа «не щадя 

жизни, всеми силами и средствами участвовать в борьбе советского народа 

против фашистского агрессора до окончательной победы над ним». Было 

зачитано правительственное заявление по поводу начала Великой 

Отечественной войны Советского Союза. Закрывая X Великий Хурал, 25 

июня генеральный секретарь ЦК ТНРП С.К. Тока отметил, что во всех 

хошунах и сумонах прошли массовые митинги трудящихся, которые 

выразили свою любовь и преданность Союзу ССР и готовность с оружием в 

руках идти на фронт. 

23 июня на митинге сумона Эрзин бывший партизан Кыргыс Тонмит 

сказал, что в борьбе с белыми бандами он потерял ногу, не может биться на 

фронте с презренными врагами, но он передает Красной Армии своего 

лучшего коня. Крылатые слова высказываются аратом Кыргысом Кудажы: 

«Когда я думаю о фашизме, то холодный ветер дует в сердце моем. Вот для 

того, чтобы быстрее и окончательно растоптать эту гадину, я три четверти 

своего скота отдаю для Красной Армии. Пусть пуля красного воина не падет 

даром на землю, пусть она вонзится в черное сердце фашиста». Охотник — 

оленевод Тамгыл из далекой Тоджи заявил, что он готов идти на фронт и там 

снайперски, без промаха, истреблять черных фашистов. Таких заявлений 

можно было бы привести великое множество. Был образован Фонд обороны 

СССР, создаются Центральная и местные комиссии по сбору подарков. 

Руководство республики приняло меры по перестройке хозяйства страны на 

военный лад: введен строжайший режим экономии, созданы и расширены 

промышленные предприятия, производилась продукция: полушубков, сапог 

и валенок, лыж, лыжных ремней, кавалерийского снаряжения, хозяйственных 

товаров, изготовляли прочные лыжи из тувинской березы; проводился сбор 

денег на постройку танков и самолетов для Красной Армии, сбор облепихи и 

лекарственных трав, дикорастущих ягод, кедровых орех для госпиталей. По 

всей Туве араты работали, не жалея сил, под патриотическим лозунгом: «Все 

для фронта!». 

На предприятиях, организациях люди стали работать без выходных, без 

отпусков, с ненормированным режимом работы. Всюду кипела работа.          



6 
 

Тувинцы приняли войну как свою. Об этом свидетельствует тот объём 

помощи, который небогатая республика предоставила фронту. 

  С июня 1941 по октябрь 1944 года Тува поставила для нужд Красной 

армии 50 000 боевых коней, 750 000 голов скота. Каждая тувинская семья 

отдала фронту от 10 до 100 голов скота. Тувинцы же в прямом смысле 

поставили Красную армию на лыжи, поставив на фронт 52 000 пар лыж. 

          Премьер-министр Тувы Сарык-Донгак Чимба в своём дневнике 

написал: «Извели весь березняк рядом с Кызылом». 

         Кроме этого, тувинцы отправили 12 000 полушубков, 19 000 пар 

рукавиц, 16 000 пар валенок, 70 000 тонн овечьей шерсти, 400 тонн мяса, 

топлёного масла и муки, телеги, сани, упряжь и другие товары на общую 

сумму около 66,5 миллиона рублей. В помощь СССР араты собрали пять 

эшелонов подарков на сумму более 10 миллионов тувинских акша (курс 1 

акша – 3 рубля 50 копеек), продуктов для госпиталей на 200 000 акша. 

         Почти всё это безвозмездно, не говоря уже о мёде, плодово-ягодных 

консервах и концентратах, перевязочных бинтах, целебных лекарственных 

травах и лекарствах национальной медицины, воске, смоле… 

        Из этого запаса Украине в 1944-м было подарено 30 тысяч коров. 

Именно с этого поголовья началось послевоенное возрождение украинского 

животноводства. В телеграмме Президиума Верховного Совета Украинской 

ССР Президиуму Малого Хурала Тувы отмечалось: «Украинский народ, как 

и все народы СССР, глубоко ценит и никогда не забудет той помощи фронту 

и освобождённым районам, которую оказывают трудящиеся Тувинской 

Народной Республики…». 

        Таким образом, наша Тува с первых дней войны начала помогать и 

материально, отправляя все, что возможно и самое главное в этой помощи 

было то, что отправились воевать добровольцами наши земляки.  

 Предлагаем вашему вниманию книги и Интернет-ресурсы о Туве и 

тувинских добровольцах в годы Великой Отечественной войны.  

Вклад ТАР в великой Отечественной войне 

1.    Антология тувинской литературы : [16+] / Составитель А. А. 

Даржай. –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1984. –  140 с. – На 

тувинском языке. – Текст : непосредственный.  

 В сборнике собраны произведения тувинских писателей о нашем крае, о 

его людях, о том времени, когда была война против общих врагов – 

фашистов. 

2.   Антология тувинской поэзии : [16+]. – Кызыл : Некоммерческое 

партнёрство Правник, 2014. – 464 с. – На тувинском языке. – Текст : 

непосредственный.  



7 
 

 В антологию вошли лучшие образцы поэтического творчества 46 

поэтов за период с1930 до нашего времени.   

3.    Аранчын, Ю. Л. Исторический путь тувинского народа к 

социализму: [16+]  / Ю. Л. Аранчын. –  Новосибирск, 1982. –  96 c. – Текст : 

непосредственный. 

Ученый рассуждает об историческом пути становления тувинского 

государства и как она помогала с первых дней войны фронту.  

4.    Аранчын, Ю.Л. Тува в годы Великой Отечественной войны : 

[16+] / Ю. Л. Аранчын // Народы Сибири в Великой Отечественной войне. – 

Кызыл : Тувинское  книжное издательство, 1973. – С. 9-17. – Текст : 

непосредственный. 

В статье исторические факты и анализ обстановки Тувы во время 

Великой Отечественной войны. 

5.  Брилев, С. Забытые союзники во Второй Мировой войне : [16+] / 

С. Брилев. – Москва : Олма Медиа Групп, 2012. – 712 с. – Текст : 

непосредственный. 

 В книге очень интересные, ранее неизвестные факты участия и 

помощи Тувы во время Великой Отечественной. 

6. В братской  семье народов : [16+]. –  Кызыл : Тувинское книжное 

издательство, 1970. –  212 с. – Текст : непосредственный. 

Книга о братской дружбе русского и тувинского народов.  

7. Великая Отечественная война в исследованиях ученых, 

воспоминаниях и письмах фронтовиков : материалы круглого стола, 

посвященного 65-летию Победы, ТИГИ, г. Кызыл. 30 апреля 2010 г. : [16+] –  

Кызыл : КЦО Аныяк, 2011. – 247с. – Текст : непосредственный.  

Из материалов круглого стола, посвященного 65-ой годовщине Победы.  

8.    Весна Победы. 1941-1945 : [16+]. – Кызыл : Новости Тувы, 

1995. – 192 с., ил. – Текст : непосредственный.  

В книге стихи и проза тувинских писателей  о войне. 

9.     История Тувы. [ в 3 томах] Том II. [16+] / Под общей редакцией  

В.А. Ламина. – Новосибирск : Наука, 2007. – 430 с. – Текст : 

непосредственный. 

Второй том сборника истории Тувы посвящен Туве в годы Великой 

Отечественной войны.  

10.  История Тувы. [ в 2-х томах] Том 2. : [16+] / Тувинский научно -

исследовательский институт языка, литературы и истории. – Москва : Наука, 

1964. –  454 с.  – Текст : непосредственный. 



8 
 

История Тувы дана в периоде с первых дней строительства 

социализма, вступления нашего края в состав Советского Союза, помощи 

тувинского народа фронту во время Великой Отечественной войны. 

11.  Их не забудет Тува. [16+]. – Кызыл : Тувинское книжное 

издательство, 1967. –  182 с. – Текст : непосредственный. 

Книга посвящена памяти тувинских фронтовиков - добровольцев, 

уходивших на фронт в борьбе с гитлеровцами.  

12.  Казанцева, А. С. Тува в годы Великой Отечественной войны в 

документах. [16+] / А. С. Казанцева. – Кызыл : Тувинское книжное 

издательство, 2005. –  156 с. – Текст : непосредственный. 

В книге автор рассказывает о безвозмездной помощи Тувы в годы 

войны. 

13.    Канзай,  А. К. Правда и ложь об истории Великой 

Отечественной войны [16+] / А. К. Канзай. На русском языке. – Текст : 

непосредственный // Великая Отечественная война в исследованиях ученых, 

воспоминаниях и письмах фронтовиков. – Кызыл, 2011.– С. 18-32.  

Статья посвящена героической странице нашей страны в годы войны.  

14.  Катеринчик, Н. Я. От Тувы до Украины : о работе следопытов 

Деражновской средней школы Ровенской области Украины [12+] / Н. Я. 

Катеринчик.  –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1998. –  76 с. –

Текст : непосредственный. 

15.  Книга памяти [12+] / Составитель Н. М. Моллеров.  –  Кызыл : 

Тувинское книжное издательство, 1995. – 174 с.  –  Текст: непосредственный. 

В книге памяти список имен погибших участников Великой 

Отечественной войны из Тувы.  

16.    Кузнецов, И. Т. От Саян до Ровно : документальная повесть 

[12+] / И. Т. Кузнецов. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1983. – 

224 с. – Текст : непосредственный.  

Повесть посвящена нашим землякам - добровольцам. Автор долгое 

время изучал и собирал материал для своей книги.  

17.  Маңнай-оол, М. Х. История Тувы : [16+]  / М. Х.  Маңнай-оол. – 

Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1996. – 136 с. – Текст : 

непосредственный. 

В книге автор рассказывает о становлении тувинского народа на новый 

путь развития и о трудных для нашей страны военных годах. 

18.  Маңнай-оол, М. Х., Достай, И. А. История Тувы: учебное 

пособие : [16+] / М. Х. Маңнай-оол, И. А. Достай. – Кызыл : Тувинское 

книжное издательство, 1996. – 135 с. – Текст : непосредственный. 



9 
 

В книге автор дает материал об истории нашего края, в том числе  и о 

вкладе тувинского народа в борьбе с фашистами.  

19.  Моллеров, Н. М. Истоки братства : исторический очерк : [12+] / 

Н. М. Моллеров. –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1989. – 144 с. – 

Текст : непосредственный.  

Автор рассказывает о дружбе и взаимопомощи тувинского и русского 

народа во время Великой Отечественной войны.  

20.  Народы Сибири в Великой Отечественной войне : материалы 

научной конференции, посвященной 50 - летию образования СССР : [16+] –  

Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1973. – 324 с. – Текст : 

непосредственный. 

В книге  упоминается о помощи тувинского народа фронту. 

21.  Пивоваров, В. П.  Добровольцы : [12+] / В. П. Пивоваров. –   

Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1990. – 198 с. – Текст : 

непосредственный. 

Книга посвящена участникам  Великой Отечественной войны, нашим 

землякам-добровольцам. В книге собраны лучшие произведения автора и на 

тему борьбы с фашизмом во время Великой Отечественной войны. 

22. Сарыг-оол, С. А. Жизнь – борьба : стихотворения : [16+] / С. 

А.Сарыг-оол. –  Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1968. – 102 с. – 

Текст : непосредственный.  

В книге стихотворения автора на разные темы, в том числе о войне  с 

гитлеровскими захватчиками. 

23.  Сарыг-оол, С. А. Песня хомуса : сборник стихов : [16+] / С.А. 

Сарыг-оол. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1968. – 96 с. – Текст: 

непосредственный.  

В книге известного тувинского поэта стихи о родном крае, о трудных 

годах, когда шла война с фашистскими захватчиками. 

24. Сундуй, М. Б. Добровольный кавалерийский эскадрон : [12+] / М. 

Б. Сундуй. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005. – 210 с. – 

Текст: непосредственный. 

Книга посвящена нашим землякам – добровольцам, которые уходили 

воевать против фашистов.  

25.   Танова, Е. Т. Любовь моя – Кызыл : автобиографическая 

повесть: [12+] / Е.Т. Танова. – Кызыл : ОАО Тываполиграф, 2014.  – 84 с. 

+8ил. – Текст : непосредственный. 

В повести автор рассказывает о своей жизни и вспоминает тот 

период, когда была война с фашистами, о том, как люди собирали подарки 

фронту.  



10 
 

26.   Тока, С. К. История Тувы : [16+] / С. К. Тока. – Москва : 

Издательство «Наука», 1964. – 96 с. – Текст : непосредственный.  

Вождь тувинского народа вспоминает своих земляков и рассказывает о 

помощи тувинского народа фронту в борьбе с фашизмом.  

27. Тува в годы Великой отечественной войны в документах : [16+] / 

редактор А. С. Казанцева.  – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2005.  

– 232с. – Текст : непосредственный.  

Книга посвящена историческом пути тувинского народа в борьбе с 

врагом – фашистами. 

28.  Тувинская Народная Республика – все для общей Победы : 

Фотоальбом : [12+]. – Красноярск : ООО ИРК «Платина», 2014.  – 192 с., ил. 

– Текст : непосредственный и фотографии. 

В альбоме фотографии военных лет с текстом. 

29. Тувинцы в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

Сборник материалов  Центрального архива Министерства обороны РФ : 

[16+] – Подольск, 2014. – 210 с. – Текст : непосредственный. 

Книга о подвигах наших земляков и помощи тувинского народа фронту. 

30. 1941 -1945. Тувинская народная республика – всё для общей 

Победы! : фотоальбом. – Красноярск: ООО Платина, 2014. – 190 с. Текст : 

непосредственный. 

 Фотоальбом посвящен периоду с 1941-1945 годов и ветеранам Великой 

Отечественной войны, ушедших на фронт из Тувы. 

31. Черно-белая Тува. Незаконченная история : фотоальбом : [16+] / 

Под общей редакцией С. К. Шойгу. –  Москва : ООО Мобил Арт, 2003. –  240 

с.– Текст : непосредственный и фотографии. 

В альбоме  фотографии и текст под фотографиями, посвященные 

Великой Отечественной войне и о помощи тувинского народа фронту.  

32.   Шойгу,  К.С. Перо черного грифа. Невыдуманные рассказы 

старожила Тувы о своей малой родине / К. С. Шойгу. – Изд. второе, доп. ––  

Кызыл : «Новости Тувы», 2001. – 110с. – Текст : непосредственный. 

В книге есть рассказ о тех событиях 1941-1945 гг., которые навсегда 

останутся в памяти.  

 

на тувинском языке 

33. Аранчын, Ю. Л. Тыва – Совет Эвилелиниӊ Ада-чуртунуӊ Улуг 

дайынының чылдарында = Тува в годы Великой Отечественной войны 

Советского Союза [16+] / Ю. Л. Аранчын. –  Кызыл, Тываның ном үндүрер 

чери, 1955. –   68 с. –  Сөзүглел : дорт.   



11 
 

В книге автор рассказывает о вкладе нашей Тувы  в годы войны.   

34.   Кара-Сал, Г. П. Он санитар тыва кыстар = 10 девушек санитарок 

[12+]  / Г. П. Кара-Сал // Башкы. –  2015. – № 2.  – Ар. 25-27. – На тувинском 

языке.  – Сөзүглел : дорт. 

В журнале для педагогов классный час, посвященный 70-летию Победы. 

35.   Кузнецов, И. Саяндан Ровно чедир = От Саян до Ровно  [12+] / 

И. Кузнецов. –  Кызыл : Тываныӊ ном үндүрер чери, 1983. –  222 ар.  – На 

тувинском языке. Сөзүглел : дорт. 

Повесть о наших земляках-добровольцах на тувинском языке. 

36. Маспык-оол, К. А. Оюн халышкылар = Братья Оюны  [12+] / А. 

К. Маспык-оол, Ш. П. Куулар. – Кызыл: Республика типографиязы, 2005. – 

63 ар. – Сөзүглел: дорт 

    Автор с большой теплотой и гордостью пишет о братьях, которые 

ушли воевать против общего врага – фашизма. 

37. Оюн, К. Т. Эки турачылар бирги одуругда = Тувинские 

добровольцы на первом ряду [12+] / К. Т. Оюн. – На тувинском языке.  – 

Сөзүглел : дорт // Улуг -Хем сеткүүлдүң редакциязы, 2003.  – 112 ар. 

Сөзүглел: дорт 

Автор с теплотой  и гордостью вспоминает  своих земляков-

добровольцев. 

38. Пюрбю, С. Б. Чуртталганыӊ аялгазы = Музыка жизни [16+] / С. Б. 

Пюрбю. –  Кызыл : Тываныӊ ном үндүрер чери, 1968. –  96 ар. –  На 

тувинском языке. – Сөзүглел : дорт. 

В сборнике стихов классика тувинской поэзии стихи о любви к родному 

краю и стихи на военную тему. 

39.  Пюрбю, С. Б. Чогаалдар чыындызы = Сборник  [16+] / С. Б. 

Пюрбю. – Кызыл : Тываның ном үндүрер чери, 1973. – 376 ар. – На 

тувинском языке. – Сөзүглел : дорт. 

Шүлүктер, шүлүглелдер, проза чогаалдары, шиилер 

40. Сарыг-оол, С. А. Белек = Подарок  [12+] / С. А. Сарыг-оол. –  

Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1972. – 102 ар. – На тувинском 

языке. – Сөзүглел : дорт. 

В книге рассказ о передовой женщине, которая была охотницей и 

сдавала всю свою добычу на помощь фронту. 

 

 

 



12 
 

II. ВСТУПЛЕНИЕ ТУВИНСКИХ ДОБРОВОЛЬЦЕВ В РЯДЫ 

СОВЕТСКОЙ АРМИИ 

С первых же дней ВОВ было начато военное обучение населения. 18 

марта 1943 года заместитель председателя Совета Министров Салчак Сергей 

сообщил поверенному в делах СССР в ТНР М. Г. Сущевскому о готовности 

тувинских танкистов к отправке на фронт. Письмом от 11 мая 1943 года 

Сущевский уведомил А. М. Чимба о том, что ходатайство тувинского 

правительства о приёме тувинских добровольцев-танкистов в действующую 

армию удовлетворено. 

В Правительство ТНР поступали многочисленные заявления 

трудящихся с просьбой предоставить им право сражаться на фронтах 

Отечественной войны. Перед отправкой на фронт кандидатам предстояло 

пройти ряд испытаний. Они боролись, скакали на конях, стреляли в 

картонную мишень. 

Первые добровольцы из ТНР – 11 человек – вступили в ряды РККА в 

мае 1943 года и, пройдя краткий курс обучения, были зачислены в 25-й 

отдельный танковый полк, с февраля 1944 года входивший в состав 52-й 

армии 2-го Украинского фронта и участвовавший в боях на территории 

Украины, Молдавии, Румынии, Венгрии и Чехословакии. 

1 сентября 1943 года в Кызыле состоялись проводы добровольческого 

эскадрона в составе 208 человек, из них 10 девушек – санитарок. 

Завершив краткий курс подготовки во 2-м запасном кавалерийском 

полку в Муроме и Коврове, 16 ноября эскадрон успешно выдержал экзамен 

на боевую готовность. Проводивший экзамен генерал-полковник О. И. 

Городовиков отозвался о тувинцах положительно, подчеркнув: «люди 

хорошо натренированы, а также подготовлены по боевой и политической 

подготовке и представляют собой вполне готовую боевую единицу». 

После подготовки кавалеристы прибыли в распоряжение 6-го 

гвардейского казачьего кавкорпуса. 8 ноября личный состав 31-го 

гвардейского кавалерийского полка 8-й кавалерийской дивизии принял в 

свои ряды отряд тувинских добровольцев в количестве 177 человек под 

командованием капитана Тюлюша Кечил-оола. 15 декабря добровольцы 

приняли присягу в деревне Снегирёвка, а затем были переправлены на 

Украину. 

Тувинские добровольцы с честью выполнили наказ своего народа – во 

всем следовать героическому примеру воинов Советской Армии. В боях за 

Родину отличились и славные дочери тувинского народа – Галина Сынаа, 

Монгуш Амаа, Ховалыг Бичен, Ооржак Севил, Вера Байлак и другие. Они 

оказывали медицинскую помощь раненым и непосредственно участвовали 

в боях. Во время ВОВ многие наши земляки погибли на поле боя, защищая 

нашу Родину, сражались, не жалея жизни, а также те, кто остался в тылу, 

работали для фронта днем и ночью. Дети войны трудились наравне со 

взрослыми, выполняя любую работу. 



13 
 

Всего тувинцы приняли участие в освобождении 80 западноукраинских 

населённых пунктов. За мужество и героизм 17 тувинцев были награждены 

орденами Славы. Из отправившихся на фронт тувинских добровольцев на 

родину вернулось только 165 человек. В общей сложности за годы войны в 

рядах Красной армии служило до 8 тысяч тувинцев. Они приняли участие во 

многих ключевых операциях завершающего этапа войны, таких, как Корсунь 

- Шевченковская, Уманско - Ботошанская, Ясско - Кишинёвская, а также 

Дебреценская и Сандомирско - Силезская операции. Формирования из 

мобилизованных в ТНР советских граждан участвовали в боях за блокадный 

Ленинград и освобождение Белоруссии. 

Порядка 20 воинов - тувинцев были удостоены Ордена Славы, ещё 5,5 

тысяч тувинских воинов стали кавалерами других советских и тувинских 

наград. Так, тувинец Хомушку Чургуй-оол, на протяжении всей войны был 

механиком-водителем танка Т - 34 вышеупомянутого 25-го танкового полка, 

был удостоен звания Героя Советского Союза, а другой его соотечественник, 

Кыргыз Чамзырын, встретил 9 мая 1945 года в Праге и стал кавалером 

многих советских орденов, в том числе, Ордена Славы. 

Длительным и трудным был путь советского народа к Великой Победе, 

но люди выстояли и отстояли свое Отечество, несмотря на огромные жертвы, 

невзгоды и страдания, вставшие на их доли. Ковали Победу общими 

усилиями не только взрослые, но и дети. Каждый шаг к Победе, каждый 

глоток воздуха идущему в атаку давался с невероятным трудом. Смерть 

поджидала бойца на каждом шагу, буквально везде – на земле, в небесах и на 

море. Память о героях земляках бережно хранится жителями республики. 

Вечная память тувинским  добровольцам 

41. Дамба-Хуурак, А. П.  Назидание потомкам : [12+] / А. П. Дамба-

Хуурак. –  Кызыл, 2010. –  210 с. – Текст : непосредственный. 

Автор рассказывает о подвиге наших земляков в трудное для страны 

время и призывает молодое поколение не забывать эти героические 

страницы. 

42. Минувших лет живая память… / ГБУ «Тувинская  

республиканская  детская библиотека им. К. И. Чуковского»; составитель 

Д.А. Чавынчак. – Кызыл, 2020. ‒ 34 с. – Текст: непосредственный. 

библиографический указатель к 75-летию Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

43. Славные дочери Тувы : [12+]/ Составитель Ш. Шыырап. –  Кызыл 

: Тувинское книжное издаельство,1967. – 46 с. – Текст : непосредственный. 

В книге рассказ о славных дочерях Тувы, которые были первыми на 

трудовом и боевом фронте. 



14 
 

44.  Смирнов Ю. Мерой ненависти  / Ю. Смирнов. – Текст : 

непосредственный // Подвиги и звезды. – Кызыл : Тувинское книжное 

издательство,  1967. – С. 32-51. 

Статья посвящена  героическим  сражениям наших земляков в годы 

войны на Украине. 

45.  Солдаты Победы : сборник очерков : [16+] / составитель О. И. 

Гаврилов. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 1985. –  209 с.  – 

Текст: непосредственный. 

В сборнике очерки, посвященные героическим событиям войны1941-

1945 гг.  

46. Таржа Т.Х. Тувинский эскадрон на фронте : [16+] / Т. Х.Таржа. // 

Народы Сибири в Великой Отечественной войне. –  Кызыл : Тувинское 

книжное издательство, 1973. – С. 291-298. – Текст : непосредственный. 

В книге о тувинском эскадроне, о подвигах земляков на полях сражений 

во время войны 1941-1945 гг. 

47. Фронтовые письма : [12+] / составитель М. М. Сенгин -оол, С. А. 

Бадыргы [и др]. – Кызыл : Тувинское книжное издательство, 2002. – 176 с. – 

Текст : непосредственный. 

В книге фронтовые письма наших земляков с фронта. 

На тувинском языке: 

48. Кара - оол, В. Алдар - ады мөңге читпес : барымдаалыг очерктер 

[12+] / В. Кара-оол. – Кызыл : Тываның ном үндүрер чери, 2010 – 53 ар. – На 

тувинском языке.  – Сөзүглел : дорт. 

 В книге автор с великой гордостью пишет о земляках – добровольцах и 

призывает молодое поколение помнить те героические страницы нашей 

истории. 

49. Кара - оол, В. Х. Эр адын бадыткаан: очерктер, сактыышкыннар, 

тураскаадыглар: [16+] / В. Х. Кара-оол. – Кызыл: Ю. Ш. Кюнзегеш аттыг 

Тываның ном үндүрер чери, 2015. – 385ар. – На тувинском языке. – Сөзүглел: 

дорт. 

 Автор призывает нынешнее поколение равняться на тех, кто  

непосредственно воевал против фашизма, будучи молодыми… 

50.   Кара - оол, В. Х. Төөгүге  арткан силер [12+] / В. Х. Кара - оол.  

–  Кызыл : Тываның ном үндүрер чери, 2011. – Ар.192. – На тувинском языке.   

– Сөзүглел : дорт. 

Автор выражает свою благодарность нашим землякам, которые 

воевали за нашу страну в годы войны.  



15 
 

51. Чангыс бодал, куштуг кузел – тиилелге [12+] / С.М. Ооржак. – 

Кызыл: Тыванын К. Чуковский аттыг уруглар ном саны, 2020.  

Шулуктер чыындызы. 

52. Оюн, К. Т. Эки-турачылар – бирги шугумда: документалдыг 

тоожу: [12+] / К. Т. Оюн. – Кызыл : Республика типографиязы, 2003. – 110 ар.  

– На тувинском языке. – Сөзүглел: дорт 

Повесть о добровольцах, которые всегда и во всем были первыми и о 

том, как молодое поколение должно равняться на них. 

53. Сундуй М. Эки турачы аъттыг эскадрон : [12+] / М. Сундуй.– 

Кызыл: Тываныӊ ном үндүрер чери, 1989. – 208 с. – На тувинском языке.  – 

Сөзүглел : дорт. 

Книга о кавалеристах – земляках, воевавших против фашизма на 

фронтах Великой Отечественной войны.  

54. Уттундурбас чылдар : чыынды : [12+] –  Кызыл : Тываныӊ ном 

үндүрер чери, 1965. – 202 ар. – На тувинском языке. – Сөзүглел : дорт. 

В сборнике стихи  и проза писателей Тувы о  военных годах 1941-1945 

гг., посвященные 20-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

55. Хертек, Т. П. Вера Байлак – амгы үениң маадыры : [12+] / Т. П. 

Хертек. – Кызыл : Тываның ном үндүрер чери, 2010. –  64 с. – На тувинском 

языке.  – Сөзүглел: дорт.   

Книга о нашей землячке, недавно ушедшей из жизни, которая воевала на 

фронте.   

56.  Чамзырын, К. Шынчы болгаш ак сеткил кажан-даа өлбес 

(Правда и честность бессмертны) : [16+] / К. Чамзырын // Великая 

Отечественная война в исследованиях ученых, воспоминаниях и письмах 

фронтовиков. –  Кызыл, 2011. – С.235-243. – На русском и тувинском языке. 

– Текст : непосредственный. 

Великая Отечественная война в исследованиях ученых, воспоминаниях и 

письмах фронтовиков. 

57. Чөреве, К. Т. П Мөгейиг : [16+] / К. Т. Чөреве. – Кызыл : 

Республика типографиязы, 2005. – 141 с. – На тувинском языке. – Сөзүглел: 

дорт.  

В книге автор с великим поклоном пишет о наших земляках- 

добровольцах.  

58. Шойжап, М.Ч. Тиилелгениң мөнге чулазы  [12+] / М. Ч. Шойжап 

// Башкы. –  2018.  –  № 2. –  Ар. 64.  

Тиилелгеге тураскааткан кичээл шагы. 

59.  Эки турачылар : сактыышкыннар, очерктер.  –  Кызыл : Тываның 

ном үндүрер чери, 1980. –  214 а. – Сөзүглел : дорт. 



16 
 

В книге воспоминания и очерки о тувинских добровольцах. 

 

 

Материалы  СМИ 

60. Аршинский Ф. Честно выполнять воинский долг / Ф. Аршинский 

// Тувинская правда. – 2013. – 15 августа. 

Гл.Тувы Ш. Кара-оол встретился с офицерами-пограничниками 

61. Богдановская Н. Не оставим без внимания ни одного фронтовика 

// Тувинская правда. – 2010. – 1 мая 

К 65-летию Победы  Великой Отечественной войне. 

62. Богдановская Н., Шангина Н.  И вечный огонь вам, и вечная 

слава // Тувинская правда. – 2010. – 13 мая.  

Равнение - на Победу. 

63. Иванов А. Они ненавидели войну / А. Иванов // Тувинская правда 

. – 2014. – 27 марта. 

Воспоминания фронтовиков о Великой Отечественнолй войне. 

64.  Каким должен быть солдат Российской Армии?  // 

Сылдысчыгаш. – 2010. – Май 4-11. 

Опрос среди учащихся школ г. Кызыла. 

65. Качан, И. 22 июня : [12+] / И. Качан // Плюс Информ. –  2016. – 

22 июня. 

В статье воспоминания о том дне, когда фашисты впервые напали на 

Советский Союз. 

66. Кенин-Лопсан, М. Поклонимся Великим тем годам // Тувинская 

правда. – 2012. – 15 мая.  

Это нужно живым...   

67. Кожухов М., Мостовщиков С. Танкист от бога / М. Кожухов, С. 

Мостовщиков // Тувинская правда. – 2013. – 15 августа (Генералы России). 

Командующий 20-й гвард.общевойск.армией генерал-майор Ал.Лапин. – 

о жизни, службе и о себе 

68.  Кривдик В. На бой за жизнь... // Тувинская правда. – 2002. - № 

138. 

В статье воспоминания о войне. 

69. Куулар, М. Красный обоз : К 75 - летию отправки третьего 

эшелона подарков для Красной армии : [12+] / М. Куулар // Тувинская 

правда. – 2018. – 3 февр.. – (Всё для Победы!). 

Статья в газете о помощи тувинского народа для Красной армии. 

70. Леонов В. История войны в истории моей семьи // Сылдысчыгаш. 

– 2011. – Июнь 21. 



17 
 

22 июня – день памяти и скорби начало ВОВ 1941 г. 

71.  Монгуш В.В. Вечная слава героям / В.В. Монгуш // Башкы. – 2014. - 

№ 3. 

Никто не забыт, ничто не забыто. 

72. Мурыгина Г. Война и мир Павла Тихонова // Тувинская правда. – 

2010. – 1 мая. 

За победу спасибо. 

73. Нестерова А.А. Победа ковалась в тылу // Плюс информ. – 2010. 

– 5 мая. 

Статья о тружениках тыла. 

74.  Саая, Ю.  В память о «Красных обозах» об открытии мемориала 

«Красный обоз», посвященный трудовому подвигу тувинского народа в годы 

Великой Отечественной войны : [12+] / Ю. Саая // Тувинская правда. – 2019.  

– 17 дек.  

В статье рассказывается об открытии мемориала «Красный обоз», 

посвященный трудовому подвигу тувинского народа зимним днем 2019 г.  

75.  Самойкин, А. Погиб в плену : список погибших в немецком 

плену ВОВ : [16+] / А. Самойкин // Тувинская правда. – 2019. – 3 июля. 

Автор статьи вспоминает тех, кто ушел на фронт из Тувы и этим 

отдает дань памяти погибшим во время Великой Отечественной войны. 

76.  Самойкин, А. Штурм города Мадона : К 75-летию освобождения 

Прибалтики : [16+] / А. Самойкин // Плюс Информ. – 2019. – 14 авг. 

В статье перечислены имена наших земляков, погибших при защите 

Прибалтики. 

77.  Самохвалов, К. Мы не забудем, мы скорбим : [12+] / К. 

Самохвалов // Тувинская правда. – 2016. – 23 июня. 

Автор  вспоминает тех, которые воевали на фронте и трудились в 

тылу в тяжёлые годы войны. 

78. Самохвалов, К. Патриот, офицер, фронтовик : [12+]  / К. 

Самохвалов // Тувинская правда. – 2020. – 19 мая. 

О жизни фронтовика Дмитрия Углева. 

79.  Соболев, С. Дяденька, да ты заговорённый : [16+] / С. Соболев // 

Тувинская правда. – 2016. – 7 мая. 

Статья посвящена фронтовику. 

80.  Сотпа, Д. Наше дело правое, враг будет разбит : [16+] / Д. Сотпа 

// Тувинская правда.  – 2016. – 21 июня. 

Автор статьи рассказывает о том, как уходили наши земляки на 

фронт.  



18 
 

81.  Чадамба Е. Первыми второй фронт открытыми тувинцы // 

Тувинская правда. – 2011. – 21 июня. 

22 июня – день памяти и скорби. 

82.  Чадамба, Е. Выжившие в аду : [16+] / Е. Чадамба // Тувинская 

правда. – 2016. – 21 июня. 

22 июня – день памяти и скорби. 

на тувинском языке 

83.  Артаа, М. Төлевилелдерни сайгарып корген. Дайын 

киржикчилеринге чоргаарланыр бис / М. Артаа // Шын. – 2012. Март 13.  

ТР-ниң чазаанда. 

84.  Ада-чурттуң улуг дайынның чылдары: саннар болгаш фактылар 

// Шын. – 2012. – май 5.  

Саннар болгаш фактылар. 

85. Балчыр, С. Адаларның мурнунга ыдык хулээлге ... / С. Балчыр // 

Шын. – 2012. – май 11. 

Кым-даа, чүү-даа уттундурбаан. 

86. Бюрбю, С. Дайынчыга мактал  / С. Бюрбю // Шын. – 2018. – Май 5.  

Дайынчыга тураскааткан шүлүк. 

87. Бюрбю, С. Тиилелге  / С. Бюрбю // Шын. – 2018. – Май 5. 

Тиилелге дугайында шүлүк. 

88. Даржаа, А. Сактыышкын чырыы : [12+] / А. Даржаа // Шын. – 

2016. – июнь 23. 

Статья посвящена дню памяти и скорби, который отметили в столице 

нашей республики.   

89. Долбаа Д. Фронтучунуң оолдарынга чагыг-сөзу... : шүлүк / 

Д.Долбаа // Шын. – 2013. – май 9. 

Кочетов суурдан Шөмбул ашактың чагыг созу. 

90. Дугержаа, А. Гвардейжи майор Кечил-оол // Шын, 2004. - № 100. 

Гвардейжи майор Кечил-оолдуң дугайында. 

91.   Дугержаа, Д. Чоннуң маадырлыг чоруу. Хоочуннарны дозеп 

салгаар / Д. Дугержаа // Шын. – 2007. – июнь 21. 

Июнь 22 – сактыышкыннын болгаш кажыыдалдың  хүнү. 

92.  Келир уе дээш... Фоторепортаж // Шын. 2012. – февраль 9.  

“Дайын хоочуннары – тайбың болгаш турум чорук” дээш деп 

лозуннуң адаа-биле митинг эрткен. 

93. Конгар, А. Фронтучунуң чүс харлаанынга тураскаадып... / А. 

Конгар // Шын. – 2013. – январь 17. 

Фронтучу Сат Бүрзекейниң дугайында.  

94.  Куулар, М. Мөңге дириг / М.Куулар // Шын. – 2015. - № 49-50.  



19 
 

Эки турачылар дугайында баллада. 

95. Маадыр – оол, А. Тиилелгеге Тываның үлүү / А. Маадыр-оол // 

Эне сөзү. – 2000. - №18. – май. – Арын 2. 

96. Монгуш, Ш. Кызыл коъш – салгалдарның мөгейии / Ш. Монгуш 

// Шын. – 2019. – Декабрь 14. 

Кызыл шеригге ТАР-ның чурттакчы чонуннуң дузаламчызынга 

тураскааткан “Кызыл коъш” деп төөгүлүг мемориал тураскаал дугайында. 

97. Өлзей, Б. Мөнге дириг : шүлүк / Б. Өлзей // Шын. – 2018. – Май 5. 

Дайын дугайында шүлүк. 

98. Ондар А. Көрбээни чок, көдурбээн хонээ чок // Шын. – 1995. – 

Январь 24.  

Фронтучуга аьттар чедирип чораан Б.С. Ондарның сактыышкынындан. 

99. Ондар, Д. Поля Оюн – гвардейжи дайынчы / Д. Ондар // Шын. – 

2012. – Сентябрь 1.  

Сентябрь 1 - тыва эки турачыларнын фронтуже чорутканының 70 чыл ою. 

100. Орус-оол, С. Төрээн оглун Саян сыннар кайыын уттур / С. Орус-

оол // Шын. – 2013. – Март 30. 

Төөгүнүң балалбас истери. Байсклаң  Монгуш Танзынович 100 харлаан. 

101. Сарыг-Донгак, К. Дайынчыга тураскаал / К. Сарыг-Донгак // 

Шын. – 2020. – май 30. 

Ада-чурт дайынындан ээп келбээн Нордуп Кудурукпай оглу Хомушкунуң 

чырык адынга. 

102. Сундуй, М. Тываның баштайгы танкистериниң бирээзи / М. 

Сундуй // Шын. – 2012. – Сентябрь 4. 

Төөгуже хая корнуп.  

103. Төөгүнүң дириг херечизи-биле ужуражылга // Шын. – 2012. – 

апрель 19. 

В.Ч. Байлак-биле ужуражылга. 

104. Тыва Арат Республика ада-чурттуң улуг дайынның чылдарында //  

Алдын-кушкаш. – 2014. – №4. – арын 21. 

Бичии уругларга улуг дайын дугайында. 

105. Уттундуруп каар часкан кызыл партизан // Шын. – 2012. – август 

23. 

Кызыл партизан чораан Деспижек Таржааевич Ондар. 

106. Ховалыг, Ш. Солдат таакпы хавы / Ш. Ховалыг // Шын. – 2019. – 

июнь 25. 

Июнь 22 – сактыышкын хүнүң  дугайында. 

107. Чыкай, В. Чоргаарланып чорбайн канчаар... / В. Чыкай // Шын. – 

2018. – февраль 22. 



20 
 

Шулук кыдыраажындан. 

 

Интернет-ресурсы 

108.  В Кызыле открыли мемориальную доску в память о тувинских 

добровольцах: [Электронный ресурс]  [16+] Режим доступа : 

https://www.alt.kp.ru/daily/26128/3020252/  (Дата обращения  21. 06. 2020). 

109. Материальная помощь Тувинского народа СССР в годы Великой 

Отечественной войны : [Электронный ресурс]  [16+] Режим доступа : 

https://nsportal.ru/ap/library/drugoe/2014/02/02/tuva-v-gody-velikoy-

otechestvennoy-voyny (Дата обращения  21. 04. 2020). 

110.  Тувинцы в Великой Отечественной : [Электронный ресурс][16+] 

Режим доступа : https://karhu53.livejournal.com/19323933.html (Дата 

обращения 21.04. 2020). 

111.  Презентация классного часа на тему «Тува в годы Великой 

Отечественной войны» : [Электронный ресурс].[121+] Режим доступа : 

https://infourok.ru/nauchnoissledovatelskaya-rabota-tuvinskie-dobrovolci-

osvoboditeli-zarubezhnoy-evropi-ot-fashizma-3454229.html (Дата обращения 21. 

04.2020). 

112.  Тува во Второй Мировой войне : [Электронный ресурс].[16+] 

Режим доступа : https://ru.wikipedia.org/wiki/Тува_во_Второй_мировой_войне 

(Дата обращения 21. 04.2020). 

113.  Тувинская народная республика накануне и во время Великой 

Отечественной войны [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа: 

https://cyberleninka.ru  (Дата обращения 21.04. 2020) 

114. Тувинские добровольцы в Великой Отечественной войны 

[Электронный ресурс].[16+] Режим доступа : 

https://www.maam.ru/detskijsad/tuvinskie-dobrovolcy-v-gody-velikoi-

otechestvenoi-voiny.html (Дата обращения 19.06.2020). 

115. С победой возвращаюсь домой. О тувинском добровольце Тонгак 

Таржаа [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа : 

http://museum.tuva.ru/?p=9284 (Дата обращения 12.06.2020). 

116.  Как Республика Тува воевала с фашистской Германией. Тувинцы 

: «Черная смерть» вермахта : [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа : 

https://felix-edmund.livejournal.com (Дата обращения 21.04.2020). 

117.  «Чёрная смерть»: почему гитлеровцы до смерти боялись воинов 

из Тувы : [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа: https://tvzvezda.ru/news 

(Дата обращения 21.04.2020). 

118.  Вклад Михаила Белекпеновича Сундуя в сохранение памяти о 

тувинских добровольцах в ВОВ : [Электронный ресурс]. [12+] Режим 

https://www.alt.kp.ru/daily/26128/3020252/
https://nsportal.ru/ap/library/drugoe/2014/02/02/tuva-v-gody-velikoy-otechestvennoy-voyny
https://nsportal.ru/ap/library/drugoe/2014/02/02/tuva-v-gody-velikoy-otechestvennoy-voyny


21 
 

доступа: https://vk.com/wall-111239438?own=1&offset=60 (Дата обращения 23. 

034. 2020). 

119.  Участие тувинских добровольцев  и советских граждан из Тувы в 

Великой Отечественной войне : [Электронный ресурс]. [16+] Режим доступа: 

https://studwood.ru/1260984/istoriya/uchastie_tuvinskih_dobrovoltsev_sovetskih_

grazhdan_tuvy_velikoy_otechestvennoy_voynе (Дата обращения 23.04.2020). 

120.  Пяти улицам Кызыла присвоены имена тувинских добровольцев: 

[Электронный ресурс].[12+] Режим доступа: 

https://www.tuva.asia/news/tuva/5714-tuv-dobrov.htm1 ( Дата обращения 23.04. 

2020). 

121.  Герои земли тувинской : [Электронный ресурс]. [16+] Режим 

доступа :  https://tuva-library.ru/contents/104-geroi-zemli-tuvinskoy.htm1 (Дата 

обращения 24. 04. 2020). 

122.  Забытая страница истории : помощь Тувинской Народной 

Республики СССР в Великой Отечественной войне – Кузбасский следопыт : 

[Электронный ресурс]. [16+] Режим доступа: 

https://cont.ws/@kuzbasskysledopyt/1557181 (Дата обращения 24. 04. 2020). 

123.  Русские и тувинцы – братья навеки : [Электронный ресурс].[16+] 

Режим доступа:  https://litrossia.ru/item/russkie-i-tuvincy-bratya-naveki/ ( Дата 

обращения 24. 04. 2020). 

124. История тувинских добровольцев, участвовавших в Великой 

Отечественной войне [Электронный ресурс].[16+] Режим доступа:  

https://kizil.bezformata.com/listnews/tuvinskih-dobrovoltcev-uchastvovavshih-

v/48740418/  ( Дата обращения 14. 06. 2020). 

125. Память добровольцам из Тувинской Народной республики: 

[Электронный ресурс].[16+] Режим доступа:  

https://russia.travel/objects/315709/ ( Дата обращения 19. 06. 2020). 

126. Учрежден день памяти тувинских добровольцев: [Электронный 

ресурс]. [16+] Режим доступа:  

https://fedpress.ru/news/society/news_society/1430212666-uchrezhden-den-

pamyati-tuvinskikh-dobrovoltsev  ( Дата обращения 18. 06. 2020). 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tuva.asia/news/tuva/5714-tuv-dobrov.htm1
https://kizil.bezformata.com/listnews/tuvinskih-dobrovoltcev-uchastvovavshih-v/48740418/
https://kizil.bezformata.com/listnews/tuvinskih-dobrovoltcev-uchastvovavshih-v/48740418/


Именной указатель 

Аранчын Ю. 7 

Аршинский Ф. 16 

 

Богдановская Н.16 

Брилев С. 7 

 

 

Дамба-Хуурак А. 13 

Даржай А. 6 

Даржаа А. 31 

Долбаа Д. 18 

Достай И. 8 

Дугержаа Д. 18 

 

 

Иванов А. 16 

 

Казанцева А. 8,10 

Канзай  А. 8 

Кара-оол В. 14 

Кара-Сал Г. 11 

Катеринчик Н. 8 

Кенин-Лопсан М.Б 3,16 

Кондратьев В. 13 

Конгар А. 18 

Кривдик В.16 

Кузнецов Т. 8 

Куулар М. 16 

Кюнзегеш Ю. 14 

 

Ламина В. 7 

Леонов В. 16 

 

Маңнай-оол М. 8 

Монгуш В. 17 

Мурыгина Г. 17 

 

Ооржак С.М. 15 

Орус-оол С. 19 

Оюн К. 11,15 

 

Өлзей Б. 19 

 

Пюрбю С. 11 

Пивоваров В. 9 

 

 

Саая Ю. 17 

Самойкин А. 17 

Самохвалов К. 17 

Сарыг-оол С. 11 

Сенгин-оол С. 14 

Смирнов С. 19 

Соболев С. 17 

Сотпа Д. 17 

Сундуй М. 9,15 

 

Танова Е. 9 

Таржа Т. 14 

Тока С. 10 

 

Хертек Т. 15 

Ховалыг Ш. 19 

 

Чадамба Е.  

Чавынчак Д.А. 13 

Чамзырын К. 18 

Чөреве К.18 

Чыкай В. 19 

 

Шойгу К. 10 

 

Шойжап М. 15 

Шыырап Ш. 13 


